北京金诚同达（济南）律师事务所
关于山东钢铁集团有限公司免于发出要约事宜
之法律意见书

[image: 11]

  山东省·济南市·经十路12111号·中润世纪锋1号楼9-10层

北京金诚同达（济南）律师事务所                 	法律意见书
[bookmark: _Toc121734493][bookmark: _Toc123113611]二○二三年八月

目 录

释   义	1
一、收购人的主体资格	4
二、收购人免于发出要约的法律依据	5
三、 本次收购的法定程序	5
四、本次收购是否存在或者可能存在法律障碍	6
五、本次收购的信息披露	6
六、关于收购人在本次收购中是否存在证券违法行为 	6
七、结论意见	7

[bookmark: _Toc1544856268][bookmark: _Toc768579131]释   义
在本法律意见书中，除非文中另有说明，下列词语具有如下含义：
	山钢集团/收购人/贵公司
	指
	山东钢铁集团有限公司

	上市公司/金岭矿业
	指
	山东金岭矿业股份有限公司

	金岭铁矿
	指
	山东金岭铁矿有限公司

	山东省国资委
	指
	山东省人民政府国有资产监督管理委员会

	本次收购
	指
	山东钢铁集团有限公司接受山东金岭铁矿有限公司将其持有的山东金岭矿业股份有限公司347,740,145股（占上市公司股本总额的58.41%）的股份对应的表决权委托行使

	《收购报告书》
	指
	《山东金岭矿业股份有限公司收购报告书》

	中国证监会/证监会
	指
	中国证券监督管理委员会

	交易所/深交所
	指
	深圳证券交易所

	《公司法》
	指
	《中华人民共和国公司法》

	《证券法》
	指
	《中华人民共和国证券法》

	《收购管理办法》
	指
	《上市公司收购管理办法》

	本所
	指
	北京金诚同达（济南）律师事务所

	本法律意见书
	指
	北京金诚同达（济南）律师事务所关于山东钢铁集团有限公司免于发出要约事宜之法律意见书

	万元
	指
	人民币万元

北京金诚同达（济南）律师事务所
关于山东钢铁集团有限公司免于发出要约事宜
之法律意见书
致：山东钢铁集团有限公司
本所接受山钢集团的委托，根据《公司法》《证券法》《收购管理办法》等法律、行政法规、部门规章及规范性文件的有关规定，就本次收购免于发出要约事宜出具本法律意见书。
本所律师声明：
本所律师仅依据本法律意见书出具之日以前已经发生或存在的事实和中华人民共和国现行法律、法规和规范性文件发表法律意见，并不对有关会计、审计、资产评估等非法律专业事项发表任何意见。
本所律师依据山钢集团本次收购所提交的书面材料作出审查并发表法律意见。
山钢集团保证已向本所律师提供了出具本法律意见书所必需的、真实的、有效的原始书面材料、副本材料或口头证言；保证其所提供的文件材料和所作的陈述是真实的、完整的；文件原件上的签字和印章均是真实的，副本及复印件与正本和原件一致，并无任何隐瞒、虚假和重大遗漏。
本法律意见书仅为山钢集团本次收购涉及的免于发出要约事宜之目的使用，不得用作任何其他目的。
本所同意山钢集团将本法律意见书作为必备文件之一，随其他申请材料一起报送中国证监会，并依法对出具的法律意见书承担相应的法律责任。
本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对山钢集团提供的有关文件和事实进行了核查和验证，现出具法律意见如下：
[bookmark: _Toc395318012][bookmark: _Toc1365899575][bookmark: _Toc1322004046]一、收购人的主体资格
（一）收购人的基本情况
根据山钢集团提供的营业执照，并经本所律师查询国家企业信用信息公示系统，截至本法律意见书出具之日，山钢集团的基本信息如下：
山钢集团成立于2008年3月17日，法定代表人为侯军，注册资本1119298.9834万元，统一社会信用代码为913700006722499338，企业注册地址位于山东省济南市高新区舜华路2000号舜泰广场4号楼，经营范围为以自有资金对外投资及投资管理;非融资性担保服务;企业管理咨询及服务;黑色金属冶炼、压延、加工;生铁、钢锭、钢坯、钢材、球团、焦炭及焦化产品、炼钢副产品、建筑材料、水泥及制品、水渣、铸锻件、铸铁件、标准件、铝合金、保温材料、耐火材料及制品的生产、销售;机电设备制造,机械加工;建筑安装;集团所属企业生产的产品和所需设备、原料经营及进出口（涉及经营许可制度的凭证经营）;冶金废渣、废气综合利用;工程设计及工程承包;房地产开发;房屋、设备租赁;技术开发、技术咨询服务;广告的制作、发布、代理服务;企业形象策划服务;会议及展览服务;工艺美术品及收藏品（不含象牙及其制品）销售;书、报刊及其他出版物的印刷（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）。
（二）收购人不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形
根据山钢集团出具的书面确认并经本所律师核查，山钢集团不存在《收购管理办法》第六条规定的下列不得收购上市公司的以下情形：
1. 收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；
2. 收购人最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；
3. 收购人最近 3 年有严重的证券市场失信行为；
4. 法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。
本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，山钢集团系依法成立并有效存续的有限责任公司，不存在依据相关法律、法规、规范性文件和公司章程的规定需要终止的情形；不存在《收购管理办法》第六条规定的禁止收购上市公司的情形，具备进行本次收购的主体资格。
[bookmark: _Toc1056189260][bookmark: _Toc1942907513]二、收购人免于发出要约的法律依据
[bookmark: _Toc73970595]（一）触发发出要约的事项
本次收购系山钢集团的全资子公司金岭铁矿将所持有的金岭矿业347,740,145股股份（占上市公司总股本的58.41%）的表决权通过协议方式委托给山钢集团行使，进而使山钢集团可以直接支配金岭矿业的58.41%的表决权。本次收购将导致收购人持有上市公司的股份表决权超过30%，触发收购人的要约收购义务。
[bookmark: _Toc974815739]（二）免于发出要约的法律依据
    《收购管理办法》第六十二条“有下列情形之一的，收购人可以免于以要约方式增持股份：（一）收购人与出让人能够证明本次股份转让是在同一实际控制人控制的不同主体之间进行，未导致上市公司的实际控制人发生变化；”
金岭铁矿为山钢集团的全资子公司，双方均受山东省国资委实际控制。
本所律师认为，本次收购前后上市公司实际控制人均为山东省国资委，未导致上市公司的实际控制人发生变化，本次收购符合《收购管理办法》第六十二条第（一）项规定的免于以要约方式增持股份的情形。
3、 [bookmark: _Toc1957718356][bookmark: _Toc273066718]本次收购的法定程序
（1） 本次收购已取得的批准和授权
[bookmark: bookmark26]根据《收购报告书》，本次收购已经履行的审批程序和后续尚需履行的审批 程序如下：
1、2023年8月16日，山东金岭铁矿有限公司执行董事做出〔2023〕1号《决定》，同意将金岭铁矿持有的金岭矿业347,740,145股股份（占金岭矿业总股本的58.41%）的表决权委托至山钢集团；
2、2023年8月22日，山东钢铁集团有限公司第四届董事会审议通过并形成2023年第52号决议——《关于山东钢铁集团有限公司受托管理山东金岭铁矿有限公司持有山东金岭矿业股份有限公司股份的决议》；
3、2023年8月28日，山钢集团与金岭铁矿签署了《山东金岭铁矿有限公司与山东钢铁集团有限公司关于山东金岭矿业股份有限公司之股份托管协议》。
（2） 本次收购尚需取得的批准和授权
除上述已经履行的审批程序之外，本次收购不涉及其余尚需履行的授权和批准程序。
本所律师认为，截至本法律意见书岀具之日，本次收购相关方已取得了现阶段必要的批准和授权。
[bookmark: _Toc1775453605][bookmark: _Toc259775787][bookmark: _Toc575382410]四、本次收购是否存在或者可能存在法律障碍
[bookmark: _Toc333302429]根据金岭铁矿出具的说明并经本所律师核查，本次收购涉及的金岭铁矿持有的上市公司347,740,145股股份（占上市公司总股本的58.41%）不存在质押、冻结等权利限制情形，股权权属真实、合法、完整。
[bookmark: _Toc1176572827]本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，收购人本次收购上市公司股份符合《公司法》《证券法》《收购管理办法》的规定，本次收购不存在法律障碍。
[bookmark: _Toc763464170][bookmark: _Toc630081813][bookmark: _Toc217397758]五、本次收购的信息披露
经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，就本次收购，收购人已根据《收购管理办法》及《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第16号—上市公司收购报告书》的有关要求编制了《收购报告书》及其摘要，并通知上市公司在相关媒体上披露，严格按照《收购管理办法》的规定履行必要的信息披露义务。
本所律师认为，收购人已按照《收购管理办法》的规定通知上市公司履行必要的信息披露义务。
[bookmark: _Toc934435159][bookmark: _Toc327514365]六、关于收购人在本次收购中是否存在证券违法行为
根据收购人提供的自查文件并经本所律师核查，收购人、收购人的董事、监事、高级管理人员及其直系亲属，收购人聘请的专业机构及项目相关人员在本次事实发生之日起前6个月不存在操纵市场、利用内幕信息进行交易等违法行为。
本所律师认为，收购人在本次收购过程中不存在证券违法行为。
[bookmark: _Toc533345294][bookmark: _Toc503806802]七、结论意见
综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，山钢集团系依法成立并有效存续的有限责任公司，不存在依据相关法律、法规、规范性文件和公司章程的规定需要终止的情形；不存在《收购管理办法》第六条规定的禁止收购上市公司的情形，具备进行本次收购的主体资格；本次收购符合《收购管理办法》第六十二条第（一）项规定的免于以要约方式增持股份的情形；本次收购已取得了现阶段必要的批准和授权；收购人本次收购上市公司股份符合《公司法》《证券法》《收购管理办法》的规定，本次收购不存在法律障碍；收购人已按照《收购管理办法》的规定通知上市公司履行必要的信息披露义务；收购人在本次收购过程中不存在证券违法行为。
本《法律意见书》正本一式四份，具有同等法律效力。
（以下无正文）

[bookmark: _GoBack]（本页无正文，为《北京金诚同达（济南）律师事务所关于山东钢铁集团有限公司免于发出要约事宜之法律意见书》签章页）

北京金诚同达（济南）律师事务所(盖章)       经办律师：(签字)

负责人（签字）                              陈宾：

叶正义：                                    景瑞：

　　　　　　　　　　        2023年8月28日

	7

image1.png
JT&N

LRI IM = = AT

±±¾©½ð³ÏÍ¬´ï£¨¼ÃÄÏ£©ÂÉÊ¦ÊÂÎñËù

¹ØÓÚÉ½¶«¸ÖÌú¼¯ÍÅÓÐÏÞ¹«Ë¾ÃâÓÚ·¢³öÒªÔ¼ÊÂÒË

Ö®·¨ÂÉÒâ¼ûÊé

É½¶«Ê¡

¡¤

¼ÃÄÏÊÐ

¡¤

¾­Ê®Â·

12111

ºÅ

¡¤

ÖÐÈóÊÀ¼Í·æ

1

ºÅÂ¥

9-10

²ã

¶þ

¡ð

¶þ

Èý

Äê

°Ë

ÔÂ